
О действующих учебных  
планах по специальностям  
на 2022/2023 учебный год 

В соответствии с контингентом учащихся на 2022/2023 учебный 

год, утвержденными учебными планами учреждения образования 

“Брестский государственный торгово-технологический колледж” 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Осуществлять в 2022/2023 учебном году реализацию 

образовательных программ среднего специального образования по 

следующим учебным планам: 
Курс 

обуче 

ния 

Номер 

учебной 

группы 

Год 

поступления 

На какой 

основе 

Наименование 

специальности, 

специализации, 

квалификации рабочего 

или специалиста 

Регистрационный 

индекс типового 

учебного плана. 

Дата утверждения 

Учебный план 

УО “Брестский 

государственный 

торгово-технологи 

ческий колледж”. 

Регистрационный 

индекс 

дневная форма получения образования 

I 24 ОП/б, 

25 ОП/б 

2022 

На основе 

ОБО 

2-91 01 51 

Общественное питание 

2-91 01 51-57 

Повар 5 разряда 

23 Р/Д 

Постановление 

МОРБ от 

10.03.2020 №22 

31.05.2022 

Регистрационный 

индекс 232 

I 26 ТД/б 2022 

На основе 

ОБО 

2-25 01 51 

Торговое дело 

2-25 01 51-54 

Продавец 6 разряда 

11 Р/Д 

Постановление 

МОРБ от 

02.05.2014 №62 

31.05.2022 

Регистрационный 

индекс 233 

I 27 КД/п 2022 

На основе 

ПТО с 

ОСО 

2-25 01 10-02 

Коммерческая 

деятельность 

(товароведение); 

2-25 01 10-02 35 

Товароведение 

продовольственных и 

непродовольственных 

товаров. Товаровед 

РБ ст. № 751 

Д/тип. -02 

РБ ст. № 751 

Д/тип. инт.-02 

спец. 35 

Постановление 

МОРБ от 

06.06.2017 №55 

31.05.2022 

Регистрационный 

индекс 227 

II 21 ОП/б, 

22 ОП/б 

2021 

На основе 

ОБО 

2-91 01 51 

Общественное питание 

2-91 01 51-57 

Повар 5 разряда 

23 Р/Д 

Постановление 

МОРБ от 

10.03.2020 №22 

30.08.2022 

Регистрационный 

индекс 245 

II 23 ТД/б 2021 

На основе 

ОБО 

2-25 01 51 

Торговое дело 

2-25 01 51-54 

Продавец 6 разряда 

11 Р/Д 

Постановление 

МОРБ от 

02.05.2014 №62 

30.08.2022 

Регистрационный 

индекс 246 

II 20 КД/п 2021 

На основе 

ПТО с 

ОСО 

2-25 01 10-02 

Коммерческая 

деятельность 

(товароведение); 

2-25 01 10-02 35 

Товароведение 

продовольственных и 

РБ ст. № 751 

Д/тип. -02 

РБ ст. № 751 

Д/тип. инт.-02 

спец. 35 

Постановление 

МОРБ от 

06.06.2017 №55 

27.05.2021 

Регистрационный 

индекс 206 



2 

 

непродовольственных 

товаров. Товаровед 

Ш 18 ОП/б 2020 

На основе 

ОБО 

2-91 01 51 

Общественное питание 

2-91 01 51-57 

 Повар 5 разряда 

23 Р/Д 

Постановление 

МОРБ от 

10.03.2020 №22 

01.06.2020 

Регистрационный 

индекс 190 

III 19 ТД/б 2020 

На основе 

ОБО 

2-25 01 51 

Торговое дело 

2-25 01 51-54 

Продавец 6 разряда 

11 Р/Д 

Постановление 

МОРБ от 

02.05.2014 №62 

01.06.2020 

Регистрационный 

индекс 187 

IV 15ОП/б 2019 

На основе 

ОБО 

2-91 01 51 

Общественное питание 

2-91 01 51-57 

 Повар 5 разряда 

5 Р/Д 

Постановление 

МОРБ от 

06.07.2011 

30.05.2019 

Регистрационны

й индекс 159 

заочная форма получения образования 

I 53 КДз 

 

2022 

На основе 

ПТО  

2-25 01 51-02 

Коммерческая 

деятельность 

(товароведение) 

2-25 01 51-02 35 

Товароведение 

продовольственных и 

непродовольственных 

товаров. Товаровед 

РБ  ст.№ 751  

Д/тип. инт.-2 

РБ ст. № 

762/751 

Д/тип. инт.-2 

спец. 35 

Постановление 

МОРБ  от 

06.06.2017 №55 

31.05.2022 

Регистрационный 

индекс 228 

I 

 

54 КДз 

 

 

2022 

На основе 

ОСО 

2-25 01 51-02 

Коммерческая 

деятельность 

(товароведение) 

2-25 01 51-02 35 

Товароведение 

продовольственных и 

непродовольственных 

товаров. Товаровед 

РБ  ст.№ 751  

Д/тип. инт.-2 

РБ ст. № 

762/751 

Д/тип. инт.-2 

спец. 35 

Постановление 

МОРБ  от 

06.06.2017 №55 

31.05.2022 

Регистрационный 

индекс 229 

I 55 ППз 

 

 

2022 

На основе 

ПТО  

2-91 01 01-01 

Производство 

продукции и 

организация 

общественного питания 

(производсвенная 

деятельность) 

2-91 01 01-01 31 

Технология продукции 

национальной и 

мировой кухни. 

Техник-технолог 

РБ ст.  

№ 907/905 

Д/тип.инт. – 01         

РБ ст.  

№ 908/905 

Д/тип.инт. – 01 

спец.31 

Постановление 

МО РБ  

от 15.03.2019 

№ 28 

31.05.2022 

Регистрационный  

индекс 230 



3 

 

I 52 ППз 2022 

На основе  

ПТО  

2-91 01 01 

Производство 

продукции и 

организация 

общественного питания 

(по направлениям) 

 2-91 01 01-02 

Производство 

продукции и 

организация 

общественного питания 

 (производсвенная и 

педагогическая 

деятельность) 

Техник-технолог. 

Мастер 

производственного 

обучения 

РБ ст.  

№ 79/78 

Д/тип.инт.напр. 

– 02; 

Постановление 

МО РБ  

от 08.04.2021 

№ 61 

 

31.05.2022 

Регистрационны

й индекс 231 

II 46 ППз 

 

 

2021 

На основе 

ПТО  

2-91 01 01 

Производство 

продукции и 

организация 

общественного питания 

(по направлениям) 

 2-91 01 01-02 

Производство 

продукции и 

организация 

общественного питания 

 (производсвенная и 

педагогическая 

деятельность) 

Техник-технолог. 

Мастер 

производственного 

обучения 

РБ ст.  

№ 79/78 

Д/тип.инт.напр. 

– 02; 

Постановление 

МО РБ  

от 08.04.2021 

№ 61 

 

27.05.2021 

Регистрационный  

индекс 210 

II 

 

47 КДз 

 

 

2021 

На основе 

ОСО 

2-25 01 51-02 

Коммерческая 

деятельность 

(товароведение) 

2-25 01 51-02 35 

Товароведение 

продовольственных и 

непродовольственных 

товаров. Товаровед 

РБ  ст.№ 

758/751  

Д/тип. инт.-2 

РБ ст. № 

762/751 

Д/тип. инт.-2 

спец. 35 

Постановление 

МОРБ  от 

06.06.2017 №55 

27.05.2021 

Регистрационный 

индекс 208 

II 51 ППз 

 

2021 

На основе 

ПТО  

2-91 01 01-01 

Производство 

продукции и 

организация 

общественного питания 

РБ ст.  

№ 907/905 

Д/тип.инт. – 01         

РБ ст.  

№ 908/905 

27.05.2021 

Регистрационный  

индекс 209 



4 

 

(производсвенная 

деятельность) 

2-91 01 01-01 31 

Технология продукции 

национальной и 

мировой кухни. 

Техник-технолог 

Д/тип.инт. – 01 

спец.31 

Постановление 

МО РБ  

от 15.03.2019 

№ 28 

II 48 КДз 

49 КДз 

 

2021 

На основе 

ПТО  

2-25 01 51-02 

Коммерческая 

деятельность 

(товароведение) 

2-25 01 51-02 35 

Товароведение 

продовольственных и 

непродовольственных 

товаров. Товаровед 

РБ  ст.№ 

758/751  

Д/тип. инт.-2 

РБ ст. № 

762/751 

Д/тип. инт.-2 

спец. 35 

Постановление 

МОРБ  от 

06.06.2017 №55 

27.05.2021 

Регистрационный 

индекс 207 

III 

 

45 КДз 

 

 

2020 

На основе 

ОСО 

2-25 01 51-02 

Коммерческая 

деятельность 

(товароведение) 

2-25 01 51-02 35 

Товароведение 

продовольственных и 

непродовольственных 

товаров. Товаровед 

РБ  ст.№ 

758/751  

Д/тип. инт.-2 

РБ ст. № 

762/751 

Д/тип. инт.-2 

спец. 35 

Постановление 

МОРБ  от 

06.06.2017 №55 

01.06.2020 

Регистрационный 

индекс 191 

III 40 ППз 

 

 

2020 

На основе 

ПТО  

2-91 01 01 

Производство 

продукции и 

организация 

общественного питания 

(по направлениям) 

 2-91 01 01-02 

Производство 

продукции и 

организация 

общественного питания 

 (производсвенная и 

педагогическая 

деятельност). 

Техник-технолог. 

Мастер 

производственного 

обучения 

РБ ст.  

№ 219/206 

З/тип.инт. – 02 

спец.31; 

Постановление 

МО РБ  

от 25.07.2013 

№ 58 

 

01.06.2020 

Регистрационный  

индекс 189 

III 42 ППз 

 

2020 

На основе 

ПТО  

2-91 01 01-01 

Производство 

продукции и 

организация 

общественного питания 

(производсвенная 

деятельность) 

РБ ст.  

№ 907/905 

Д/тип.инт. – 01         

РБ ст.  

№ 908/905 

Д/тип.инт. – 01 

спец.31 

01.06.2020 

Регистрационный  

индекс 188 



5 

 

2-91 01 01-01 31 

Технология продукции 

национальной и 

мировой кухни. 

Техник-технолог 

Постановление 

МО РБ  

от 15.03.2019 

№ 28 

IV 34 ППз 

 

 

2019 

На основе 

ПТО с 

ОСО 

2-91 01 01 

Производство 

продукции и 

организация 

общественного питания 

(по направлениям) 

 2-91 01 01-02 

Производство 

продукции и 

организация 

общественного питания 

 (производсвенная и 

педагогическая 

деятельност). 

Техник-технолог. 

Мастер 

производственного 

обучения 

РБ ст.  

№ 219/206 

З/тип.инт. – 02 

спец.31; 

Постановление 

МО РБ  

от 25.07.2013 

№ 58 

 

30.05.2019 

Регистрационный  

индекс 165 

 

2. Осуществлять в 2022/2023  учебном году реализацию 

образовательных программ профессионально-технического образования 

по следующим учебным планам: 

 
Курс 

обуче 

ния 

Номер 

учебной 

группы 

Год  

поступления 

На какой 

 основе 

Наименование 

 специальности,  

специализации, 

 квалификации рабочего 

 или специалиста 

Регистрационный 

индекс типового 

учебного плана. 

  

Дата утверждения 

Учебный план 

УО “Брестский 

государственный 

торгово-технологи 

ческий колледж”. 

Регистрационный 

индекс 

дневная форма получения образования 

3 54 2020 

На основе 

ОБО 

3-91 01 51 

Общественное питание 

3-91 01 51-57  

Повар  4 разряда 

3-91 01 51-56 

Официант 4 разряда 

№ 167/2.6. Б.С 

Постановление 

МОРБ  

от 27.12.2016 

№122 

 

09.06.2020 

Регистрационный 

индекс      195 

 

28/Б-2020 

3 59 2020 

На основе 

ОБО 

3-25 01 51 

Торговое дело 

3-25 01 51-54 

Продавец 4 разряда 

 3-25 01 51-53 

Контролёр-кассир  

(контролер)  

4 разряда 

 №166/2.6.Б.С. 

Постановление 

МОРБ  

от 27.12.2016 

№121 

 

09.06.2020 

Регистрационный 

индекс      199 

 

25/Б-2020 



6 

 

2 67 2021 

На основе 

ОБО 

3-25 01 51 

Торговое дело 

3-25 01 51-54 

Продавец 4 разряда 

 3-25 01 51-53 

Контролёр-кассир  

(контролер)  

4 разряда 

 №211/2.6.Б.С. 

Постановление 

МОРБ  

от 03.06.2021 

№121 

 

27.07.2021 

Регистрационный 

индекс      213 

 

66/Б-2021 

2 65 2021 

На основе 

ОСО 

3-91 01 51 

Общественное питание 

3-91 01 51-57  

Повар 4 разряда 

3-91 01 51-56 

Официант 4 разряда 

№ 167/1.С 

Постановление 

МОРБ 

от 27.12.2016 

№122 

 

27.07.2021 

Регистрационный 

индекс      217 

 

70/С-2021 

2 64 2021 

На основе 

ОСО 

3-91 01 51 

Общественное питание 

3-91 01 51-56 

Официант 4 разряда 

3-91 01 51-51 

Бармен 4 разряда 

№ 167/1.С 

Постановление 

МОРБ 

от 27.12.2016 

№122 

 

27.07.2021 

Регистрационный 

индекс      219 

 

72/С-2021 

2 63 2021 

На основе 

ОСО 

3-91 01 51 

Общественное питание 

3-91 01 51-54 

Кондитер 4 разряда 

3-91 01 51-57 

Повар  4 разряда 

№ 167/1.С 

Постановление 

МОРБ 

от 27.12.2016 

№122 

 

27.07.2021 

Регистрационный 

индекс      215 

 

68/С-2021 

2 62 2021 

На основе 

ОБО 

3-91 01 51 

Общественное питание 

3-91 01 51-57  

Повар  4 разряда 

3-91 01 51-56 

Официант 4 разряда 

№ 167/2.6. Б.С 

Постановление 

МОРБ  

от 27.12.2016 

№122 

 

27.07.2021 

Регистрационный 

индекс      216 

 

69/Б-2021 

1 69 2022 

На основе 

ОБО 

3-91 01 51 

Общественное питание 

3-91 01 51-57  

Повар  4 разряда 

3-91 01 51-54 

Кондитер 4 разряда 

№ 167/2.6. Б.С 

Постановление 

МОРБ  

от 27.12.2016 

№122 

 

18.08.2022 

Регистрационный 

индекс      241 

 

73/Б-2022 

1 70 2022 

На основе 

ОСО 

3-91 01 51 

Общественное питание 

3-91 01 51-54 

Кондитер 4 разряда 

3-91 01 51-57 

Повар  4 разряда 

№ 167/1.С 

Постановление 

МОРБ 

от 27.12.2016 

№122 

 

18.08.2022 

Регистрационный 

индекс      242 

 

74/С-2022 

1 71 2022 

На основе 

ОСО 

3-91 01 51 

Общественное питание 

3-91 01 51-56 

Официант 4 разряда 

3-91 01 51-51 

Бармен 4 разряда 

№ 167/1.С 

Постановление 

МОРБ 

от 27.12.2016 

№122 

 

18.08.2022 

Регистрационный 

индекс      243 

 

75/С-2022 



7 

 

1 72 2022 

На основе 

ОСО 

3-91 01 51 

Общественное питание 

3-91 01 51-56 

Повар 4 разряда 

№ 167/1.С 

Постановление 

МОРБ 

от 27.12.2016 

№122 

18.08.2022 

Регистрационный 

индекс      244 

 

76/С-2022 

1 73 2022 

На основе 

ОБО 

3-25 01 51 

Торговое дело 

3-25 01 51-54 

Продавец 4 разряда 

 3-25 01 51-53 

Контролёр-кассир  

(контролер)  

4 разряда 

 №211/2.6.Б.С. 

Постановление 

МОРБ  

от 03.06.2021 

№121 

 

18.08.2022 

Регистрационный 

индекс      239 

 

71/Б-2022 

1 74 

 

 

2022 

На основе 

ОСО 

3-25 01 51 

Торговое дело 

3-25 01 51-54 

Продавец 4 разряда  

3-25 01 51-53 

Контролёр-кассир  

(контролер)  

4 разряда 

№ 211/1.С 

Постановление 

МОРБ  

от 03.06.2021 

№121 

 

18.08.2022 

Регистрационный 

индекс      240 

 

 72/С-2022 

 

3. Осуществлять в 2022/2023  учебном году реализацию 

образовательных программ дополнительного образования учащихся и 

взрослого населения по следующим учебным планам: 
Курс 

обуче 

ния 

Номер 

учебной 

группы 

Год  

поступления 

На какой 

 основе 

Наименование 

 специальности,  

специализации, 

 квалификации рабочего 

 или специалиста 

Регистрационный 

индекс типового 

учебного плана. 

  

Дата утверждения 

Учебный план 

УО “Брестский 

государственный 

торгово-технологи 

ческий колледж”. 

Регистрационный 

индекс 

1  2022 

На основе 

ОСО  

(проф.-тех. 

образование) 

3-91 01 51 

Общественное 

питание 

3-95 01 51-57 

Повар 4 разряда 

№ 166/1.С 

Постановление 

МОРБ  

от 27.12.2016 

№121 

31.05.2022 

Регистрационный  

индекс   236 

1  2021 

На основе 

ОСО 

(проф.-тех. 

образование 

3-25 01 51 

Торговое дело 

3-25 01 51-54 

Продавец 4 разряда  

3-25 01 51-53 

Контролёр-кассир  

(контролер)  

4 разряда 

№ 211/1.С 

Постановление 

МОРБ  

от 03.06.2021 

№121 

 

31.05.2022 

Регистрационный  

индекс   235 



8 

 

1  2022 

На основе 

ОСО 

(проф. 

подготовка) 

5120-003 

Повар 3 разряда 

Постановление 

МОРБи 

МТиСЗРБ от 

30.01.2018 

№7/14; 

Постановление 

МОРБ от 

15.05.2012 

31.05.2022 

Регистрационный  

индекс   237 

1  2022 

На основе 

ОСО 

(проф. 

подготовка) 

5223-001 

Продавец 4 разряда 

5230-007 

Кассир торгового зала 

4 разряда 

 

Постановление 

МОРБи 

МТиСЗРБ от 

30.01.2018 

№7/14; 

Постановление 

МОРБ от 

15.05.2012 

31.05.2022 

Регистрационный  

индекс   238 

1  2022 

На основе 

ПТО и ССО 

(проф. 

переподгото

вка) 

12965 

Контролер-кассир 

(контролер) 4 разряда 

Постановление 

МОРБи 

МТиСЗРБ от 

30.01.2018 

№7/14; 

Постановление 

МОРБ от 

15.05.2012 

31.05.2022 

Регистрационный  

индекс   234 

 

4. Осуществлять в 2022/2023  учебном году реализацию 

образовательных программ профессиональной подготовки рабочих 

(служащих) для учащихся X-X(XII) классов учреждений общего среднего 

и специального образования в рамках учебного предмета «Трудовое 

обучение» по следующим учебным планам: 
 

Курс 

обуче 

ния 

Номер 

учебной 

группы 

Год  

поступления 

На какой 

 основе 

Наименование 

 специальности,  

специализации, 

 квалификации рабочего 

 или специалиста 

Регистрационный 

индекс типового 

учебного плана. 

  

Дата утверждения 

Учебный план 

УО “Брестский 

государственный 

торгово-технологи 

ческий колледж”. 

Регистрационный 

индекс 

2 13 ШК, 

14 ШК 

2021 

Учащиеся  

учреждений 

ОСО 

Московского 

р-на 

 г. Бреста 

(проф.под- 

готовка) 

5223-001 

Продавец 4 разряда 

Приказ МОРБ 

от 28.08.2018  

№ 669 

31.08.2021 

Регистрационный  

индекс   221 



9 

 

1 15ШК 

16 ШК 

17 ШК 

18 ШК 

2020 

Учащиеся  

учреждений 

ОСО г. 

Бреста 

(проф.под- 

готовка) 

5223-001 

Продавец 4 разряда 

Приказ МОРБ 

от 11.08.2022  

№ 504 

30.08.2022 

Регистрационный  

индекс   247 

 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора по УМР Крупта Л.В. 

  

 

Директор  А.М.Шлепаков 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
Крупта 

 

 




